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1. ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je vytvoření českého komentovaného překladu a kontrastivní

analýzy vybraných publicistických textů z díla W. Baumanna.

Práce se dělí na tři hlavní části: jednu teoretickou část, a dvě praktické části – překlad

vybraných textů a komentář, který je dále rozdělen na makro a mikroanalýzu textů.

Teoretickou část tvoří šest podkapitol, z nichž dvě pojednávají obecně o teorii překladu,

a to o kořenech překladatelské činnosti, samotném pojmu překlad i o teoriích

překladatelského procesu. Zahrnuty jsou dále druhy překladu, překladatel a jeho činnost

a překládání titulů. V podkapitole o překladateli a jeho činnosti budou představeny

vlastnosti, které by měl ideální překladatel mít, včetně důležitých překladatelských

kompetencí, postupů a kritérií, kterými by se měl při své činnosti řídit. Podkapitola o

překládání titulů je teoretickým podložím k praktickému překladu titulů vybraných textů.

Vybrané texty stojí na pomezí umělecké literatury a publicistiky, a právě publicistickému

stylu je věnována poslední podkapitola teoretické části spolu s žánrem, který jazykově i

stylisticky utvářel vybrané texty – fejetonem.

Základem praktické části jsou samotné návrhy překladů pěti vybraných publicistických

textů, které byly vybrány z monografie W. Baumanna a L. Matuškové Von der

Wissenschaft zum literarischen Text a které původně vycházely v regionálním denním

tisku. Po přečtení všech textů obsažených v uvedené monografii se autorka rozhodla pro

překlad následujících německých textů: Als Hans endlich was mitkriegte, Und immer

wieder nur Dana, Strč prst skrz krk!, Der erste Versuch am Spitzberg a textu s názvem

Ein Bayer im Königreich Böhmen. Všemi zvolenými texty o rozsahu jedné až dvou stran

se prolíná tématika česko-německých vztahů.

Závěrečná hlavní část je zaměřena na komentář k překládaným textům. První část

komentáře představí makroanalýzu textů, která poskytne jak základní informace o

publikaci, ze které byly texty převzaty a o autorovi textů, tak i souhrnné informace o

vybraných textech. Součástí makroanalýzy je i podkapitola o bavorských tradicích, která

přibližuje tradice, které se objevují v posledním překládaném textu. Jejich uvedením si

autorka klade za cíl bližší porozumění daným reáliím. V mikroanalýze se autorka zaměří

na komentář z hlediska roviny slovotvorné, syntaktické, tvaroslovné, lexikální a

stylistické. Poslední část mikroanalýzy je praktickým představením volby překladu

vybraných titulů. Ve všech rovinách, které budou komentovány, budou ke všem

skupinám jevů uvedeny relevantní příklady z překládaných textů spolu s navrhovanými

překlady, jejichž volbu se autorka pokusí blíže objasnit. Problematické v rámci

slovotvorby by mohly být složeniny, v německém jazyce na rozdíl od českého jazyka

velmi častý jev. Obsáhlou rovinu by mohla zastupovat rovina lexikální s expresivními
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výrazy, pro překlad často problematickými, a reáliemi. Jelikož jsou jak publicistický styl,

tak i styl umělecký styly kreativními, předpokládá autorka, že právě kreativitou (tendencí

aktualizovat významy, vytvářet nové výrazy apod.) si bude muset během překládání

několikrát vypomoci především při překladu slovních hříček.

Součástí práce jsou i dva německo-české glosáře, do nichž bude zahrnuta vybraná slovní

zásoba ze všech textů. Vybrána bude především taková slovní zásoba, u níž bude

v procesu překladu zjištěno, že byla překladatelskou výzvou. V prvním glosáři se budou

vyskytovat původně víceslovné kolokace a fráze, zatímco druhý glosář bude obsahovat

slovní zásobu, kterou v německém jazyce tvoří jednoslovné výrazy, v tomto případě

substantiva.

Před samotným překladem vybraných textů bude nutno seznámit se s literaturou

zabývající se překladem a jeho teorií, aby bylo možné poučeně využívat překladatelských

metod a postupů. Za důležité autorka považuje také četbu dvojjazyčné literatury, ze které

se bude moci při svých překladech poučit. Autorka předpokládá, že takto nabytá teorie jí

ve spojitosti s praxí pomůže v rozvoji potřebných překladatelských kompetencí.

Práce na překladech bude několikafázová, od seznámení s texty, rešerše konkrétních

lexémů i související tématiky, hrubého překladu, neustálého vylepšování až po závěrečný

translát.

Konkrétní téma práce bylo mimo jiné zvoleno na doporučení, ale také z důvodu možnosti

tvůrčí práce, rozvoje překladatelských schopností i z důvodu tématu česko-německých

vztahů, které jsou v textech W. Baumanna s nadsázkou líčeny.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 O překladu

Překladatelská činnost má velmi hluboké kořeny. Písemné doklady o překladu jsou téměř

tak staré jako samotné písmo a pocházejí již ze 3. tisíciletí př. Kristem. V několika

jazycích vydával své edikty na začátku 2. tisíciletí i babylonský král Chammurapi.

Překlad představoval součást praktického života, užitečnost různých tlumočníků a

překladatelů při dobývání cizích území byla nesporná. Po přeložení Bible do latiny byl

překlad ještě více uznávaným a Bible se stala základním ideologickým dokumentem

středověku1.

V současných jazycích je běžné terminologické rozlišení překladu ústního od překladu

písemného. Tento rozdíl lze ukázat na následujících příkladech: česky překlad x

tlumočení, německy Übersetzung x Dolmetschen, anglicky translation x interpreting.

Český výraz tlumočení však může být matoucí, jelikož kromě ústního překladu může

znamenat i výklad (interpretaci)2.

Autorka si všímá různorodých definicí překladu a jeho procesu v několika zdrojích. Jako

jednoho zástupce lze jmenovat knihu Překlad jako kreativní proces (2009), ve které Z.

Fišer popisuje překlad jako ,,cílový text vytvořený překladatelem (autorem překladu)

v jazyce cílové neboli přijímací kultury, který je odlišný od jazyka originálu, ve kterém

byl výchozí text napsán.“ Dalším stěžejním znakem překladu je jeho písemná fixace,

obvykle na obou stranách komunikační situace3.

Dle Slovníku spisovného jazyka českého (1989) má slovo překlad především 2 významy:

1.) význam převedení, přetlumočení (textu) do jiného jazyka

2.) význam literárního díla přeloženého do jiného jazyka4

Slovo překlad tedy představuje dva významové odstíny – procesuální a rezultativní. Za

prvé se tedy jedná o proces děje (samotné překládání) a ve druhém případě se jedná o

výsledek překladu (hotový, napsaný překlad). Rozdíl v užití se dá nejlépe poznat ve

vhodném kontextu, např. ve spojeních: proces překladu, při překladu a naproti tomu

může stát vyjádření Saudkův překlad Hamleta5. Obecně lze říct, že starší teorie překlady

1 Vilikovský 2002: 9-10
2 Kufnerová 1994: 103
3 Fišer 2009: 15
4 Havránek 1989: 559
5 Kufnerová 1994: 96
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vesměs zkoumaly a hodnotily jako produkty, zatímco moderní přístupy kladou větší

důraz na překlad jako proces, který vede ke konečnému produktu6.

2.2 Teorie překladatelského procesu

Teoretické myšlení o překladu se kupodivu začalo rozvíjet až poměrně pozdě.

Systematičtější přístup se objevil až v souvislosti s rozvojem jazykovědy v 19. století7.

Jako nejpřínosnější hledisko v rámci teorie překladu je vnímáno hledisko funkční, které

se věnuje tomu, jaké sdělovací funkce mají jednotlivé složky jazyka, a u kterých

sdělovacích prostředků ve vlastním jazyce platí stejná funkce. Dle jednoho ze zakladatelů

Pražského lingvistického kroužku, Viléma Mathesiuse, jde o vzbuzení stejného

uměleckého účinku i za pomoci literárních prostředků odlišných od výchozího textu8.

Další přínosnou teorií z hlediska překladu je Malinowského kontextová teorie. Ta vyšla

z problému interpretace melanéské kultury britskému čtenáři. Zde by byl doslovný

překlad nesrozumitelný. Volný překlad by sice srozumitelný byl, ale čtenář by neměl

šanci poznat danou kulturu, a tak tento problém nejlépe řeší překlad s komentářem, který

pomáhá s porozuměním kultury výchozího jazyka9.

Britský teoretik Newmark ustanovil termín komunikativní překlad, proti kterému staví

překlad sémantický. Ten se na rozdíl od překladu komunikativního snaží předat

kontextový význam originálu co nejpřesněji. Je tedy složitější, detailnější a více než


[…]


vybraných textech. Komentář byl rozdělen na makro a mikroanalýzu. V makroanalýze je

představena monografie obsahující výchozí texty, autor textů i texty samotné. Na konci

makroanalýzy byla pro bližší seznámení s reáliemi zařazena podkapitola pojednávající o

bavorských tradicích, které se vyskytly v posledním textu.

Následovala mikroanalýza, ve které byl objasněn překlad konkrétních problematických

pojmů, kolokací nebo i celých vět. V této analýze překladu se autorka snažila o shrnutí

nejčastějších skupin jazykových jevů, a to v rovině slovotvorné, syntaktické, tvaroslovné,

lexikální a stylistické. V rovině slovotvorné to byly odvozeniny a složeniny, v rovině

syntaktické např. infinitivní konstrukce, v rovině tvaroslovné předložkové a

bezpředložkové vazby, v lexikální rovině to byly především expresivní výrazy a ve

stylistické rovině byly uvedeny příklady změn s ohledem na českou stylistiku. Největší

problémy autorka shledala v rovině lexikální, a to jak u zmíněných expresivních výrazů,

tak u překladu reálií a geografických názvů. Často bylo nutné rozhodnout, zda výchozí

výraz ponechat v originálním znění nebo se jej pokusit převézt do českého jazyka.

Výrazy z oblasti reálií, pro které existuje český ekvivalent, byly přeloženy do českého

jazyka, zatímco některé výrazy či spojení s nejasným překladem byla ponechána a

doplněna o poznámku v závorce. U expresivních výrazů se autorka většinou pokusila

převézt je vhodným způsobem do českého jazyka, což znamenalo provézt i různé úpravy

s cílem podobného nebo stejného vyznění jako u výchozího textu, např. u následujícího

spojení: Sie hatte noch was Deutsch von ihrer Oma gelernt, von ihrer Babitschka halt. V

překladu byl smysl hry s jazykem ponechán, ovšem s přizpůsobením se českému čtenáři

– Babitschka tak byla nahrazena tvarem Óminka. Celý překlad tedy zněl: Naučila se ještě

něco německy od svojí babičky, vlastně od svojí Óminky. Součástí mikroanalýzy je i

podkapitola zabývající se konkrétními překlady titulů výchozích textů. Tato část vychází

z teoretické podkapitoly o překládání titulů, která je rovněž součástí práce.

Práce na teoretické části bakalářské práce autorku obohatila o znalosti z oblasti

translatologie, které mohla následně využít v praktické části zahrnující překlady všech

pěti textů. Právě tato praktická část jí přinesla první větší překladatelské zkušenosti, ze

kterých bude moci čerpat i v budoucnu, poučit se z nich a díky kterým bude moci rozvíjet

své překladatelské kompetence. Jako obohacující autorka hodnotí i komentář k textům,

tedy konkrétně především mikroanalýzu, ve které musela reflektovat a obhájit svá

rozhodnutí překladu. Nelze opomenout ani osvojení si nové slovní zásoby a nahlédnutí

do světa překladatelské praxe.
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8. RESUMÉ

Název této práce je: Komentovaný překlad vybraných publicistických textů z díla W.

Baumanna. Práce se zabývá jak teorií, tak i praxí překladu.

Teoretická část je věnována teorii překladu, druhům překladu, překladateli a jeho

činnosti. Dále také překládání titulů a publicistickému stylu, jehož podkapitolu tvoří

fejeton.

Základem praktické části je samotný překlad pěti vybraných textů krátké prózy. Na něj

navazuje makroanalýza a mikroanalýza textů. V makroanalýze lze nalézt informace o

publikaci, ze které byly texty čerpány, o autorovi textů i o samotných textech. Následuje

podkapitola o bavorských tradicích popisující tradice zmíněné v posledním překládaném

textu. Mikroanalýza se skládá z roviny slovotvorné, syntaktické, tvaroslovné, lexikální a

stylistické a z podkapitoly objasňující překlad titulů vybraných textů.

Závěr této práce tvoří dva německo-české glosáře obsahující vybranou slovní zásobu ze

všech překládaných textů.
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RESÜMEE

Der Titel dieser Bachelorarbeit lautet: Die kommentierte Übersetzung der ausgewählten

publizistischen Texte aus dem Werk von W. Baumann. Die Arbeit beschäftigt sich sowohl

mit Theorie als auch mit Praxis der Übersetzung.

Der theoretische Teil wird der Theorie der Übersetzung, den Übersetzungsarten, dem

Übersetzer und seine Tätigkeit gewidmet. Weiter auch der Übersetzung von Titeln und

dem Stil der Publizistik, dessen Unterkapitel Feuilleton bildet.

Die Grundlage des praktischen Teils ist die Übersetzung von fünf ausgewählten Texten

der Kurzprosa. Daran schließt die Makro- und Mikroanalyse der Texte an. Die

Makroanalyse enthält Informationen über die Publikation, aus der die Texte genommen

wurden, über den Autor der Texte und auch über die Texte selbst. Dann erfolgt ein

Unterkapitel über bayerische Traditionen, das die in dem letzten übersetzten Text

erwähnte Traditionen beschreibt. Die Mikroanalyse besteht aus der wortbildungs-,

syntaktischen, morphologischen, lexikalischen und stilistischen Ebene und aus dem

Unterkapitel, das die Übersetzung der Titeln von den ausgewählten Texten erläutert.

Den Abschluss dieser Arbeit bilden zwei deutsch-tschechische Glossare, die

ausgewählten Wortschatz aus allen übersetzten Texten enthalten.
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10. PŘÍLOHY

V této kapitole jsou k nahlédnutí kopie výchozích textů v pořadí, ve kterém byly v

bakalářské práci přeloženy, tedy: Als Hans endlich was mitkriegte, Und immer wieder

nur Dana, Strč prst skrz krk!, Der erste Versuch am Spitzberg a k textu s názvem Ein

Bayer im Königreich Böhmen.
