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1. CÍL PRÁCE:

Autorka se věnovala publicistickým textům (fejetonovým příběhům) autora uvedeného v názvu práce. Jejími tématy byly obecné otázky překladu, kulturní obsahy vybraných pěti zdrojů, lingvistické otázky k převodu německy psaných originálů do češtiny. Výsledkem je pět překladů, které jsou vedle lingvistických teoretických výkladů uvedeny jako doplnění v samostatné kapitole. Autorka dosáhla svých výzkumných cílů.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Kapitoly se v pedložené práci nezaobírají literárně historickými otázkami. Autorku zajímají zejména obsahové problémy cizosti (bavorská kultura) a obzvláště pak cizojazyčnosti (jazykové aspekty). Přitom naznačuje cestu, která vede pouhou zkušeností cizince v cizím prostředí: v textech se totiž hovoří o osobách, které se nespokojí s tím, aby v zemi, kam přišly, zůstaly cizinci, chtějí dosáhnout více. Líčené události se totiž zaměřují na otázku: jakým způsobem se mohu stát místním obyvatelům blízkým, podobným a stále podobnějším? Jak jazykově, tak i chováním. A ještě není dosaženo kýženého stupně: být místí jako místní. Tato perspektiva motivovala autorku k výběru právě oněch pěti textů.
I jí samotné se toto téma dotýkalo, protože se přece jednalo o speciální překladatelské problémy, tedy připravit texty pro „místní“, tedy přizpůsobit je češtině. Tento směr naznačuje již první kapitola předložené práce, viz různé roviny překladatelských procesů. Vypadá to, že si Pavla Ryjáčková vytkla za cíl vytvořit velmi dobrý překlad, který bude zohledňovat německou, bavorskou i českou stránku dané problematiky. Toto intenzivní hledání vždy adekvátní formulace vyústilo v následující výsledek: vzniklo pět nových děl nebo fejetonových příběhů, které mají totožný obsah, ale přece jsou jiné: to, co je pro novost textů rozhodující, je osobnost překladatelky jako rodilé mluvčí (čeština), což by samo stálo za speciální výzkum, uveďme konkrétní příklad: bavorsky/německy Oma – česky v německém textu Text Babitschka – česky v českém textu babička – překladatelčina alternativa: Ómínka. Doslovný překlad by nebyl v žádném případě vhodný. Za to patří autorce dík, že se pokusila z pěti originálních příběhů vytvořit pět nových originálů a přitom dokázala, jak komplexním procesem může být překlad cizojazyčných předloh (viz k tomu i lingvistická kapitola). Krom toho zdůvodnila i určité jevy v procesu překladu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce byla sepsána v českém jazyce (odborný styl v češtině). Odborná literatura k překladatelství je uvedena v seznamu literatury. Členění práce je přehledné dle sestupného principu. Začíná obecně překladatelskými kategoriemi, pak následuje pět zmíněných originálů, poté obsahové zhodnocení pěti textů (téma: bavorská kultura), lingvistická makroanalýza a na závěr mikroanalýza. Pět německých originálů se nachází v přílohách.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

S ohledem na překlad a komentář působí práce přesvědčivě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Náměty pro studium: studenti při semináři 1) nacvičují psaní krátkých německých literárních textů, 2) překlad těchto nových textů do češtiny, 3) hodnocení originálů i 4) kritika daných překladů. Zhodnoťte, které kompetence by takto studenti získali, prohloubili.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně
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